Tom. I.

(1) Pag. 18. (2) Pag. 44. (3) Pag. 23.

zione dei saggi, e sinceri amatori della verità, acciocchè possano formare un retto giudizio sopra la prima lettera scritta dal P. Daniele Concina contro il P. Bernardino Bentii, autore sopra i Casti riferuti nel veneto Patriarcato. Hæc dicit Dominus: facite iudicium & iustitiam, & liberate vos oppressum de manu calumniatoris. Jeremia cap. 22. Inter cætera paradoxa, illud nec parvum nec leve est, quod turpissime comminiscitur, non aliud inter D. Thomæ ac Bentii doctrinam discrimen intercedere, nisi quod Bentius severius ac rigidus præ D. Thomæ Aquinate opinatus sit; damando videlicet, ut veniales noxas acutillos, vellitarigenas, & mammillas tangere monialium, quos S. Doctor ut actiones mere indifferentes habuerit, ex quibus Bentium rigoristam potius, quam benignæ doctrinæ adfertorem habendum esse concludit (3). Ultimo denique opusculi in Bentii apologiam editi auctor est P. Franciscus Curti, qui primam Concine epistolam quingentes & septem annotationibus italicis detaxatam vulgavit cum hæc epigraphæ: *Epistola prima Theologico-moralis ad Illustrißimum & Reverendissimum N. N. adversus librum inscriptum Dissertatio &c. Edizione quarta, corretta ed accresciuta con alcune annotationi*. Annotationes istæ fatuis nigricque salibus sunt referitissime: quos tamen cum juvenalis sales, & Horatianas argutias propinare credidit illepidius jocator. Convicia & proba non desunt, quæ non tantum Concina, quam Ordo Prædicatorum discipitur. At quod magis mirere, Moniti auctor testatur annotationes italicas solatii causa fuisse conscriptas ac postmodum editas, quum ad eusdam equitis manus pervenissent. Ita benignioris doctrinæ vindices recreandi animi ergo facillime Apostolicæ Sedis cæcæta proculcant, & probrum conferunt nomen, non utique sine scandalo atque admiratione hominum hæreticorum.

(E)

CA-

gis exacerbati, posteaquam *Bentius* Patavio, quo migraverat, Venetias rediisset, curandum omnino existimantur, ut prilitino obno- dum muneris restitueretur. Ut vero facilis voti composites ferent, PP. Joannem Bernardum Mariam *De Rubens*, & Daniele Concina secretis epistolis hortati sunt, atque obsecrant etiam, ut ad id operam impenderent suam; eorum enim alia apud Venetum Patriarcham valebat gratia plurimum, alter vero tum Romæ degens multum posse eorum iudicio putabatur. Preces autem non satis roboris habituras ad rei afsecutionem arbitrati, minas quoque expresserunt, admonentes illos: grande infortunium *Græve disgrazia* ipsis totique Congregationi, cujus erant filii, imminere, si rem obire vel recitassent, vel segneret egissent: jam tum enim moliebantur Venetum Senatum ad- versus Dominicanos Patres commovere, atque terrerim calumniam in Chrisito Domini populum ad nefariam seditionem armare. Quamquam porro epistola hujusmodi non leviter illorum Patrum animum commovisset, neuter tamen tentare voluit quod poscebatur; tum quia Veneti Patriarchæ animus non ita facile flecti potuisset; propterea quod nihil ea de re immutaret, antequam sibi Romanorum iudicum voluntas innotesceret, decrevisset; tum quod nulla habenda videbatur eorum ratio epistolaram, que brevi morerentur, quemadmodum illius generis scriptioibus contingere quotidie consuepicimus. Verum ingenti rumore damno re alter accidit: iustiones narque suas nihil factas cum vidissent, inane anno MDCCXXVII, horrendam calumniam in vulgus dissipant: Venetos nempe *Dominicanos Patres ultra centum quinguentia millia aureorum favori Genæ posse*, et eo nempe tempore, quo clarissima hæc Ligurum Urbs, Longobardia a Gallis Hispanisque reli- cta, Austriacorum armis premebatur. Fa- bula totum Ætopum olenti pauci initio fi- dem habuerunt: plerique vero oblitupere, Jesuitas hæc evulgare, quorum ingentes di- vitias, atque in ultimas ulque Orbis partes negotiationes nemini ignota esse poterant. At vero ii, ut majorem veritatis speciem calumnias conciliarent, & per se ipsi, & per emissarios oppido epistolam quasi Genæ scri-

(1) *Parco modo ejus nominis, sed si opus fuerit, evulgabo, id tantum animadverti se con- tentus, fuisse quidem Vindobonam ad Imperialem Aulam, sed irrito tinere, ac labo- re; nam non adivens quamvis domum reversus est, nec tempus est nactus ultie- rius calumniam disseminanda, quam perjurio Venetis confirmaverat.*

ptam jactarunt, & quaquaversum sparserunt; in qua revera Dominicanos Fratres ingentem illam auri summam Genæ lucro poluisse dicebatur. Calumniam hæc omnium inquisi- tissimæ pondus addidit. Vir quidam in primis nobilis ex Societate Jesu, qui per eos forte dies Genæ Venetias venerat, & publici muneris obendi causa in Germaniam ad Cæsarem properabat (1). Hic rem ita se habere, quemadmodum fama vulgaverat, testatus est, & juramento etiam confirma- vit, quidquid confictio illo atque iniquo epis- tolo tradebatur. Tum vero testimonium hoc, prolatum ab homine publicorum ar- ctandorum manerum insignis peronato, ubique fama celerissime vulgante, dici vix potest, quot quantique dictis fidem habue- rint. Qui etiam coitionem, ac dolum ante suspicabatur, tam illud testimonium audita vulgato rumori illico consenserunt. Hinc magna in religiosi viros conflata in- vidia. Horrebant & derelabant homines Venetos populus, quos cum ad diem pauperimos credidisset, tantam postmodum auri argenteque copiam alienam in urbem imprudenti, ac insano consilio transfuisse sentiret. Rumor vero atque debacchatio jam non auderent cœnobio pedem eferre. Pervenerat quoque calumniam fama ad thronum, ubi rumoribus sæpe locus est. In re tam atroc, atque periculosa ii homines, qui antea bonæ conscientia freti testimonio hæserant, quid inirent consilii vix noverant. Re cum gravissimis viris communicata, ab actione quacunque temperandum abinen- dumque vixim esse, ne calumniam, que forte brevi extingeretur, aliqua accederet for- tes, ac rumor magis ac magis perereb- sceret. At nulla hujus aut sedante aut ex- tinguende spe assilente, sed magis rumor manante, eosque brevi a tota Venetorum ditione expellendos denunciante, postquam inimicorum impetus totaque belli proclama, ultra quam par videbatur, invicti animo sustinissent, in postremo discrimine nequaquam lenibus opus esse remediis rati, omni ope entendens consenserunt, ut in se constatam artificiosissime invidiam diliperent. Veneti ergo Senatus Patribus esse exhibere meditantibus comminatorias epistolas, qua-

ram supra meminimus. At vero hæc, que initio prolata non obscura vestigia fuissent ad fraudis cubilia commonstranda, tam se- ro exhibitæ nihil eorum innocente manife- stantæ profuturas optime noverunt propter gratiam atque potentiam adversariorum, qui totam Venetorum urbem præcipue suas in partes exquilito artificio pertraxerant. Sic nimia eorum patientia nihil profuturæ causæ hujusmodi epistolæ, que initio tamultus Venetorum PP. aciem perstringere summpere poterant, & religiosos homines a tam gra- vi timore, atque periculo liberaret; ea ser- vi ratione, qua olim D. Patriarcham *Ignatium*, prolata in medium epistola, causam jugalisse memorie proditum est (1) cujus- dam Michaelis Hispani, qui in se suoque se- ram procellam excitaverat. Hisce igitur in iratum cedentibus, cætera cuncta ii Patres præsterunt, que oportuna judicarent. Ad jurandum quod Favio Probabilitate pro- fuit, nihil sanctioris doctrinæ vindicam causam jovit; hæserat enim nimis in ani- mis plurimorum admitti criminis opinio, quam ut jurejurando, vel quavis alia tes- tificatione divelli, aut extirpari posset. Cum igitur res Venetis sententia flueret, lati succes- su adversarii totius illius Congregationis ce- leberimæ consuetudinem hilari vultu spe- ctabant, & ruinas prætolabant. At Veneti Senatus Patres, totius æquitatis paren- tes, in tam gravi negotio nihil precipitan- ter oportere decerni optime, ac sapientissi- me arbitrati, communi consilio totam rem ipsi cognoscere, ac investigare non dubitant. Quare non Genæ solum, ubi monstrum cubare mendax fama retulerat, sed etiam in aliis Europæ urbibus Reipublicæ Admini- stris mandantur, ut rei huic dignoscendæ investigandæque diligenter incumbere. Ver- rum post multam operam nihil auri reper- tum est non Genæ modo, sed nec usquam alibi ab iis Patribus positum. Atque hæc maxime ratione diu suppressa, atque occul- tata veritas extulit aliquando sese, ac mali-

tia superata processit in medium, quæque machinamenta diaboli ad eam Congrega- tionem deformandam, atque adeo prælocan- dam artificiosè paraverat, ea ipsa, moderan- te rem Namine, in eorum maximo dilectis atque ignominiam cessere, qui totam conspirationem scelerique confiterantur. Cum vero calumniam quam facillime consingantur, æge vero ex hominum animis evelantur, eo factum, ut quavis ii Patres multorum testimonio innocentissimi declarati fuissent, hæserit tamen in plerisque concepta opinio, jactura sane illorum non levi, qui intente perleutionis damna longum ad tempus perulerunt. Nunc tamen depulsa pernitus & eradicata, celeberrimum hoc Dominicane Familie Collegium altius in dies exsur- git, habebiturque semper tanquam insultra Christianæ ethices prælidium, Ordinis Præd. ornamentum, atque insignis Venetorum munificentiæ documentum. Calumniam hujus iniquissimæ meminit *Patuzius* (2); hujus vero historiam complexus est P. Bonaventura a *Coccaleo* (3) Ordinis Cappuccinorum. P. Franciscus Antonius *Zaccharias*, Prædicato- rum Familie, atque illi maxime Congrega- tioni denigrandæ semper intentus, enormem calumniam sua in *Historia Litteraria* impu- dentissime recessit (4). Cumque jam ejus falsitatem quoque homines noscent, ipsæ auctor Historie defensionem evulgavit. In his siquidem vasto artificio rem ita invol- vit, ut quavis narrationem illam uti calum- niam habere se simulet, ut *Patuzio* gratifi- cetur, a quo mitius, quam par videbatur, fuerat de impolitura expostulatus, re tamen vera scelus confictum a suis, atque a se in *Historia Litteraria* retatum novis adductis testimoniis confirmat, sed, ac *Patuzii* argumenta satis non esse scribit (6) ad calum- niam tam atrocem dispungendam. Jam vero

(1) *Jos. Petrus Maffei Lib. 2. de Vita S. Ignatii Cap. VIII.*

(2) *Latera triseptima seconda in difesa della Storia del Probabilismo ec. §. XLVII.*

(3) *Lettere di Ragguaglio ec. sub adscritto nomine Rambaldi Norimensis Epist. XI. §. XII. & segg.*

(4) *Tom. VI. Hist. Litt. pag. 397. in hæc verba: E quanto al denaro posto in Piazza Isoraliere a frutto, ne ha avuti Evanijste in Venezia de' Domenijci Esempli, comechè pericoloso ec.*

(5) *Tom. II. & VI. Epistolaram Theologico-Moralium, de quibus infra; & ac in Epist. X. Operis, cujus inscriptio est: Osservazioni sopra la Storia Letteraria ec.*

(6) *Difesa della Storia Letteraria d'Italia, e del suo Autore. Lett. VII. I Leggitori dell' Eta.*

vero *Patavicus* ipsam, sociologie ejus, qui venerat in partem criminis, non uno in loco reprehendit, factumque ab his evulgatum puram, patamque calumpniam fuisse eorum Orbe toto telatus est. Hoc idem distinguendo præstiterit alii, atque inter alios P. Bonaventura a *Cocceolo*, qui exacte integram facti seriem exposuit, & Venerum Senatuum eam in rem diligenter, uti erat opus, inquisivisse fuisse conscripfit. Mirum profecto scriptorem illum, qui se compolium ad benemerendum de omnibus gloriatur, alia argumenta postulasse! que etiam si prolata fuissent, de sententia vix decedisset, quemadmodum Eruditus compertum est aliis in casibus contigisse, in quibus de salutate apertissime convictus est. Jam vero unum restabat, ut quemadmodum Veneti PP. Prædicatores declarati innocentes ab Senatu Sapientissimo fuerant, iidem publicum innocentem ab Senatu Sapientissimo fuerant, iidem publicum innocentem, fideique suæ ab eodem testimonium (quod factum obtinuerunt) postularent, atque toti Orbi terrarum hoc modo PP. plurimos Societatis tam enormis calumnie esse architectos, vulgatoresque nuntiavissent. Hoc certe *Historia Litterarie* auctor visus est poposcisse, dum allata a *Patavio* aliiisque argumenta sui narrationem haud infirmare scripserat. Quam in re iudicium in hoc scriptore quisquis desideret, dum publicum poposcit testimonium, quod suæ Societati æternum hæsiturum infamiam intulisset. Alia porro in hac rem dici possent, nisi mea in sanctissimam Societatem Jesu venerit animus advocaret. Illud autem permittit cuiuslibet, & portento non abhominabile videretur, nisi protinus hujusce scriptoris, ac multorum sociorum ejus infernus in Prædicatorum familiam animus anigma dissolveret, *Historia Litterarie* auctorem scilicet, qui se criticis artibus non peritum modo, sed prope patrum ac vindictam vendidit, non animadvertisse in gravissimis rebus, in quibus honestiorum hominum fama, atque existimatio agitur, non vulgi circumforaneos rumulculos captandos, nec suis suspitionibus esse fidendum, sed certissimum, ac plene perspicuum argumentis, ut olim dixit P. Lagomarsinus, non di-

Eranistiche Lettere veggano essi, se le ragioni che vi si recano a tal comprovatio (per fatto calumnioso e bugiardo) ne li persuadono. Plura alia ibi leguntur de illa enormi calumnia, quam ipse tamen *Historia* Auctor historiolum (frattarello) appellat, quam longam mereretur commentationem, si perversum hujusce scriptoris genium persequi soleret necessum, aut opportunitum.

co sapientem, sed sanum duci oportere. At ipse, aliique ipsi similes plurimi, his omnibus proculcatis, Christianæ criticæ, seu reverius caritatis regulis, tum Conciniam, tum Concillitas ejus crudeliter lacerant; & eerte solum de causa, quod noxios morum doctrinis bellum intulissent, ac secum ad suorum placita sentire detestantur. Hoc lane propositum, quod eorum plerique, ingenti totius Societatis damno, tenuerunt, extremum hac nostra ætate jam periculum ac fatum jure ipsis minatur. Ipsi enim homines, qui maxime honorati atque illustres hodie viverent, dum in florentissimis Regnis, qui esse poterant, esse noluerant, nulli jam sunt, æternæque posteris suis æcere recordationis monumenta reliquerunt. Magnum profecto ceteris exemplum, ut tandem aliquando moderentur rebus suis, atque cum quod fecum ipsi meditantur, aut moluntur, reminiscantur supremis æterni Patris ledibus assidere justitiam; si modo adhuc suam consiliter Societatem velint, quæ Catholicam Ecclesiam mirabiliter juvit, & illustravit.

CAPUT XXII.

De PP. Lecchii & Bovii S. J. scriptiōibus adversus Historiam Probabilissimam & Rigorismam.

ENarratis hæctenus iis omnibus, quæ ad concertationem, P. Bernardini *Benii* dissertationis causa exortant, spectare videbantur, nunc cætera eaque læne fortiora, PP. Societatis adversus *Probabilissimam* Historiam tentamina persequenda sunt; ut quantum quidem ego polliceri audeo, absolutam habeant castioris doctrinæ vindicem notitiam acerrimæ disputationis. Itaque PP. Societatis post infinitas in hac Historiam editas voces, ac post non parvi voluminis emissas in eandem libros, non satis hæc esse arbitrati ad celerimum illius cursum interruptendum, atque avertendam ingentem clamorem, quam Probabilistica inferebat doctrinæ, fortiores milites excitant, quoniam *Sanvitalis* Ghetique scriptiōnes parum profecerant. Hi fuerunt P. Franciscus *Lecchius* & P. *Bovius*, alter clari nominis Mathe-

leos professor, alter vero in Theologica Mediolani Societatis palestra veteranus miles, & morum sanctitate doctrinæque spectatissimus. Hi duo homines, quum libros suos in Italia edere prohibiti fuissent, ad Helvetios incommode itinere, & ingenti sumptu se contulerunt, in eaque regione Abbatibus Einfieldensis, Societatis, ut ipsi dicunt, devotissimi, ubi patrocinio eisdem typis vulgatum. Suscepit a sui sociis itineris causam a *Sanvitali* relatum (1), ut ineptam summæ levitatis fuerit percerere. *Lecchius* hunc libro suo indidit titulum: *Avvertenze contrapposte all'istoria del Probabilissimo*. In Einfielden A. MDCCXLIV. appello Gio: Eberardo Kailin: *Bovius* vero ita suam Dissertationem inscripsit: *Dell' uso delle Opinioni in materie morali Dissertazione Teologica, in cui si espongono semplicemente l'origine, e lo stato della questione colle sentenze di diversi Dottori Cattolici*, apud eundem. *Lecchius* elegantis ingenii vir concinna dicendi forma, urbanisque salibus interpersa usus est. At cum *Historia* illius fundamenta firmissima diruere impossibile judicasset, ceterorum rebus, prætermisissimæ scilicet præcipuis capitulis rebus cunctis gravissimis, in levis momenti rebus univertium Opus insumsit. Quæcum præfuit, licet sociorum suorum immoderatum in scribendo non sit secutus, non pauca tamen misente, ac mutavit a PP. *Carrattino* & *Millante*, quemadmodum alii ante ipsum fecerant; quasi alio depremitis injuriis quavis sine crimine lacerari possit. Tulit insentes laudes *Lecchius* ab iis præcipue, qui morales quæstiones idem esse putant, ac veras parabolas, cursum fluminum moderari ac sistere, & pontes efficere. *Bovii* autem Operis scopus est titulo satis adparet. Ceteris ipse callidior, doctior probabilistis æmulus innumeris subtilitatibus Probabilissimum contexit. Quæ in re maximam causæ suæ utilitatem obvenire posse probabilistis semper visum est. Ceterum modestissime causam suam egit, neque Concina uspiam, aut ejus *Historia* meminisse, quam convellendam ex instituto nemine susceperat. Hinc manifestum est insigne P. *Sanvitalis* mendacium, qui *Bovii* & *Lecchii* operam omnino necessariam fuisse putavit (2) ut virum, ac sincerum haberetur Concina, Jesuitarum multorum horum imago, atque destrueretur deformis, indignaque facies Catholicæ Ecclesiæ, quam

ille suis in libris expresserat. Ita ferme latine sonant ejus italica verba. Inquire hoc est, ut monui, *Sanvitalis* mendaciam; nam *Lecchius* ingenua, atque urbana scriptione usus est: *Bovius* vero nec Concina, nec Probabilissimi *Historia* unquam mentionem fecit, ut modo animadverti. *Lecchio* & *Bovio* objecti Concina IV. *Paradoxorum* librum, cujus præstantiam atque fortunam, post recentitas duas alias ejusdem elucubrations, persequemur.

CAPUT XXIII.

Rescriptum Benedicti XIV. Ad Archiepiscopum Compostellanum Commentario illustrat, & sui vindicias adversus PP. Milante & Carrattinum vulgat.

HOC loci mentio faciendæ est editi a Concina Commentarii in *Rescriptum* Benedicti XIV. ad Archiepiscopum Compostellæ. Evulgatis iis duobus diplomatibus, quorum supra meminimus (3), contraria interpretamenta in insigni Hispaniarum Compostellana Diocesi orta sunt, atque institutæ dilputationes. Compostellanum Archiepiscopum optimo consilio rem totam *Benedicto XIV.* aperuit, qui collaudato in primis cum ipsius Archiepiscopis, tum univertis Hispanicæ gentis zelo ac religione, *Rescriptum* ad eundem dedit, in quo plenissime postulatæ ejus satisfecit. Concina, duobus jam scriptis de jejunio libris, nihil jam ultra hæc de re conscribere cogitaverat, at ex præteritis futura conjiciens, non desultorius scilicet, qui Pontificum *Rescriptum*, aut nimis rigidum, aut arbitrium nulliusve fere momenti tradaxissent, hujusce *Rescripti* illustrationem, suadente etiam Card. Dominico *Pallomæo* (4) aggressus est, persequente A. MDCCXLIV. atque insequenti vulgavit cum hac inscriptione: In *Rescriptum* Benedicti XIV. ad postulata septem Archiepiscopi Compostellæ, juvenis legem spectantia Commentariis Theologicis. 4. Venetiis apud Simonem Occhi MDCCXLV. in quo Commentario vere clarissimeque ostendit: Pontificem propositis sibi dubiis ea de dedisse responsa, que & legis natura & justitæ dispensationis regulæ postulabant; nihil denique novi oneris impositisse, sed id declarasse duntaxat, quod sacre inædite tristiciæ

(1) Paradosi veri ec. pag. 20. (2) Paradosi veri ec. pag. 34. (3) Cap. XI. (4) Epist. XIII. pag. 21. & seq. & XIV. pag. 24.

strat. Refert deinde ejus doctrinam fuisse doctorum virorum oculis subjectam; inde recensitum Mansii tractatum ad sacram Indictis Congregationem delatum dignum esse habitum procriptione (1). Hac cum non bene legisset P. Sartefchius, dum Concinam falsitatis mittitur expostulare, duo ipse mendacia scribit (2). Primum mendacium est: Concinam libellum Mansii sacra Indictis Congregationi denuntiavit, ut Sartefchius putat; alter enim id prestitit, quemadmodum Concina ipse eidem Sartefchio significavit (3). Secundum mendacium est Concinam eo loci scripsisse Mansii Tractatum fuisse damnatum; id enim unum asseruit, illum procriptione dignum fuisse iudicatum, nec minimum sollicitus, cur non id postea contingerit. Differunt autem haec duo inter se plurimum: Opus aliquod fore dignum procriptione, & revera configi anathemate. Sed ad propositum redeamus. Concina postquam eo toto Paradoxo V. Mansii doctrinam expoluisse, atque castigasse, ejusdem latinam ad se datam epistolam refert, & subjectis brevibus enarrationibus nec inurbane nec inrudite perstringit. Inde animadversiones suas in *Leccii & Bovii* (4) libros proponit, easque subiungit, quas in *Trevoltianarum* Ephemeridum scriptores paraverat, adversus quos extat: *Addizione di alcune brevi Osservazioni sull' Estratto, che è RR. PP. Trevoltiani hanno fatto del Libro del P. Millante intitolato: Vendicte Regalarum* &c. Haec sunt, quae Concina complexus est in *quatuor Paradoxorum* libro, qui inter illustriora, ac maxime nostra aetate peropportuna opera merito recensetur. P. Jacobus *Santivulsi*, ac prae senescente, atque oculorum infirma acie hujus Concinae Operis splendorem ferre non posset, Lucem edidit opellam hic incertam: *Paradossi veri contrapposti al libro intitolato: Esplicatione di quatro Paradoffi*, qui sono in voga nel nostro secolo. Riflessioni sopra le avvertenze e dissertatione contrapposte alla Storia del Probabilismo. In Aquileja MDCCCLVI. Concina interim libro ubique vulgato, fam-